DECRETO Nº 20.085, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 52.551.272,33
(cinquenta e dois milhões, quinhentos e cinquenta
e um mil, duzentos e setenta e dois reais e trinta e
três centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a, b, d, e, f e h do inciso I do artigo 3º da Lei nº 12.365, de 28 de dezembro de
2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 52.551.272,33 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, duzentos e
setenta e dois reais e trinta e três centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-04.0122.178.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  4490 - INVESTIMENTOS 287.223,13
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 154.292,00
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 132.931,13

Crédito:  2100-04.0122.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  7501-18.0452.177.4132 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE ACESSO

PÚBLICO DA CIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-17.0512.176.1756 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO

DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS

2

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000.000,00

Crédito:  2100-04.0122.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-17.0512.176.1756 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO

DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS
  4490 - INVESTIMENTOS 2.500.000,00

GABINETE DO PREFEITO
Crédito:  0201-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
  8001-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Crédito:  0302-02.0122.178.4245-ADMINISTRAÇÃO GERAL - FURPGM
  Órgão executor: PGM/FURPGM
  4490 - INVESTIMENTOS 2.430,94
Recurso:  Órgão executor: PGM/FURPGM
  0302-02.0122.178.4245 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FURPGM
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.430,94

Crédito:  0301-02.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 920.000,00
Recurso:  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
  0301-02.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 920.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1005-13.0391.174.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
  Órgão executor: SMC/FUMPAHC
  4490 - INVESTIMENTOS 6.620,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 6.620,00

3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0122.178.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 122.644,70
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 122.644,70

Crédito:  1301-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.100.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA
  8101-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.100.000,00

Crédito:  1301-04.0128.179.4219-CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS - SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.399,00
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 32.399,00

Crédito:  1301-04.0129.180.4186-QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.199,42
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0129.180.4191 - AMPLIAÇÃO DAS RECEITAS NÃO TRIBUTÁRIAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.199,42

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 864.997,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 864.997,00

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.153.000,00

4

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  4490 - INVESTIMENTOS 1.153.000,00

Crédito:  1501-12.0122.179.2930-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

Crédito:  1502-12.0361.179.2931-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.179.2933 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-15.0451.176.1020-OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 992.927,77
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 992.927,77

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 2.127.953,10
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.127.953,10

Crédito:  7701-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 127.658,00

5

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
MOBILIDADE URBANA

  7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.658,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.988,96
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 42.988,96

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  4450 - INVESTIMENTOS 76.214,73
Recurso:  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  8002-08.0243.173.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,12
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 76.212,61

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.760.568,58
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.760.568,58

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.391,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.391,00

6

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 38.090,44
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 38.090,44

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL
MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 188.417,63
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 188.417,63

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.184.527,01
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0126.178.4247 - PROCESSAMENTO DE DADOS - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.227,01
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 475.300,00

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301,28
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 301,28

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 108.747,29
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 108.747,29

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA
À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 334.272,64
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 334.272,64

Crédito:  1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

7

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 499.999,80
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 499.999,80

Crédito:  1804-10.0302.172.4109-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 3.156,85
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.556,85
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0126.178.4247 - PROCESSAMENTO DE DADOS - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600,00

Crédito:  1801-10.0271.179.2638-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMS
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 350.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 350.000,00

Crédito:  1801-10.0304.179.4003-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE SANITÁRIA
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.700.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.700.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

8

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.500.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.500.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4006-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4099-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4100-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO

SOCORRO
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.050.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.050.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4101-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.200.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.200.000,00

Crédito:  1801-10.0302.179.4101-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 230.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM
  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM
  4490 - INVESTIMENTOS 48.919,35
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 48.919,35

Crédito:  0801-06.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA
  8101-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7601-17.0512.177.2797-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM

PLUVIAL
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 192.623,71
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-18.0541.177.4127 - PODA E SUPRESSÃO DE ÁRVORES NAS VIAS

PÚBLICAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 192.623,71

Crédito:  7602-15.0452.177.4125-MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.500.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  7602-15.0452.177.1749 - EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

10

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.500.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7501-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  7501-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 700.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 16 de outubro de 2018.

Gustavo Bohrer Paim,
Prefeito, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Nelson Marisco,
Procurador-Geral do Município, em exercício.

		2018-10-16T19:19:17-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004